
10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

23 

24 

25 

26 

27 

  

ESCRITURA NÚMERO: 2014-17-01-10-P. -- 0000001 

FACTURA No.- 90638 

AUMENTO DE CAPITAL 

QUE OTORGA: 

GRUAS CORSA GRUCORSA CIA. LTDA. 

CAPITAL ANTERIOR: USD $160.000,00 

AUMENTO DE CAPITAL: USD $ 80.000,00 

CAPITAL ACTUAL: USD $ 240.000,00 

Di 3C.C. 

RC ER*** 

En la ciudad de San Francisco de Quito Distrito Metropolitano, Capital de la 

República del Ecuador, a VEINTE DE MAYO DE DOS MIL CATORCE, ante 

mí Doctor DIEGO JAVIER ALMEIDA MONTERO, Notario Décimo del 

FantoWQuito, comparece el señor Pablo Santiago Ortega Ojeda, en su 
i 

calidad de Gerente y por lo tanto Representante Legal de la compañía 

AS CORSA GRUCORSA CIA. LTDA., conforme se desprende del



10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

nombramiento que se adjunta como habilitante. El compareciente es de 

nacionalidad ecuatoriana, de estado civil casado, mayor de edad, 

domiciliado en la ciudad de Quito, legalmente capaz para contratar y 

obligarse, a quien conozco de que doy fe, quien me presenta sus 

documentos de identidad, los mismos que en fotocopias agrego como 

documentos habilitantes, y me solicita elevar a Escritura Pública, una de 

AUMENTO DE CAPITAL contenida en la minuta cuyo tenor literal a 

continuación transcribo “SEÑOR NOTARIO: En el registro de escrituras 

públicas a su cargo sírvase insertar una de aumento de capital y reforma de 

estatutos en conformidad a las siguientes estipulaciones: PRIMERA.- 

OTORGANTE.- Concurre al otorgamiento del presente instrumento el 

señor Pablo Santiago Ortega Ojeda en su calidad de Gerente y como tal 

representante legal de la compañía GRUAS CORSA GRUCORSA CIA. 

LTDA., debidamente autorizado para elevar a Escritura Pública este 

documento. El otorgante es de nacionalidad ecuatoriana, mayor de edad, de 

estado civil casado, domiciliado en la ciudad de Quito. SEGUNDA.- 

ANTECEDENTES.- UNO.- La compañía GRUAS CORSA GRUCORSA 

CIA. LTDA. se constituyó, mediante escritura pública otorgada ante el 

Notario Décimo Cuarto del cantón Quito el veintiséis (26) de noviembre de 

mil novecientos ochenta y cinco (1985) e inscrita el cuatro (04) de julio de 

mil novecientos ochenta y seis (1986) en el Registro Mercantil del mismo 

cantón. DOS.- Mediante Escritura Pública celebrada el doce (12) de julio del 

48 Meño dos mil trece (2013), la compañía aumento su capital social en la suma 

24 de sesenta mil dólares USD 60.000,00. Dicha escritura fue inscrita en el 

ió o Mercantil del cantón correspondiente el diecisiete (17) de octubre 

26 -Ael año dos mil trece (2013). CUATRO.- La Junta General Extraordinaria y



1 unvee de Socios celebrada el veinte (20) de mayo de dos/mil catorce y 

2 (2014) resolvió aumentar el Capital Social en la suma de - 

4 fijar el nuevo capital en la cantidad de doscientos cuarenta mil dólaresQ9 0000 2 

    

» 

vi 

5 los Estados Unidos de América USD 240.000,00. En este sentido también 

6 deberán reformarse los estatutos sociales de la empresa. TERCERA.- 

7 AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE ESTATUTOS DE LA 

g COMPAÑIA GRUAS CORSA GRUCORSA CIA. LTDA.- Con los 

9 antecedentes expuestos el otorgante, en la calidad indicada y con 

10 autorización de la Junta General de Socios, procede a: UNO..- Elevar el 

11 capital social de la compañía en la suma de ochenta mil dólares de los 

12 Estados Unidos de América USD 80.000,00, conforme el “Cuadro 

13 Distributivo de Aumento de Capital” que a continuación se detalla: 

  

  

   
  

  

  

  

  

            
  

14 

CUADRO DE DISTRIBUCION AUMENTO DE CAPITAL 
IS ES CAPITAL: >] ¿AUMENTO AN NUMERO DE 

«ACCIONISTA |. acrbar | Carrrar 0. TOTAL ACCIONES 
Byron Rafael Miño $200,00 $100,00 $300,00 300 

Barrera 

Catalina Irene $7.800,00 $3.900,00 $11.700,00 11.700 
Ortega Ojeda 

Marcia Cecilia $7.800,00 $3.900,00 $11.700,00 11.700 
Ortega Ojeda 

Nora Margarita $7.800,00 $3.900,00 $11.700,00 11.700 
Ortega Ojeda 

Pablo Santiago DA abla Santiaz 513540000 $68,200,00 $204.600,00 204.600 
TOTAL $160.000,00 $80.000,00 $240.000,00 240,000 

15 GS 

16 De esta manera el capital social de la empresa se fija en la cantidad de 

17 doscientos cuarenta mil dólares de los Estados Unidos de América USD 

18 240.000,00. El valor de ochenta mil dólares de los Estados Unidos de 

 



1 América USD 80.000,00 se pagará mediante utilidades no distribuidas. ' 

2 DOS.- Reformar la clausula sexta de los Estatutos de la compañía 

3 correspondiente al capital de la siguiente manera: CLAUSULA SEXTA: El 

4 capital suscrito de la compañía es de DOSCIENTOS CUARENTA MIL 

5 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (USD $240.000,00), 

6 dividido en doscientas cuarenta mil participaciones iguales, indivisibles de 

7 un dólar cada una, íntegramente suscrito y pagado. El mismo que estará 

8 integrado de la siguiente manera: 
  

  

  

  

SOCIOS CAPITAL PARTICIPACIONES | PORCENTAJE 
. 9 Byron Ratas! Miño $300,00 300 0.125% 

arrera 
: O Catalina Irene Ortega $11.700,00 11.700 4.873% 

Ojeda 
* “te O, Marcia Cecilia $11.700,00 11.700 4.875% 

Ortega Ojeda 
  

  

            
Nora Margarita__ 4.873% 
Ortega Ojeda $11.700,00 11.700 

Pablo Santiago 85,25% 
Ortega Ojeda $204.600,00 204.600 

TOTAL $240.000,00 240.000 100% 
  

9 

10 ” CUARTA.- DECLARACIONES.- Todos los socios son de nacionalidad 

11 ecuatoriana, por lo que el tipo de inversión es nacional. El Representante 

12 Legal, declara bajo juramento que a la fecha su representada no es 

13 contratista del Estado ni de ninguna de sus instituciones, por lo que no 

14 mantiene deudas u obligaciones pendientes. QUINTA.- DOCUMENTOS 

15 HABILITANTES.- Al presente instrumento se acompaña el Acta de Junta 

16 General Extraordinaria y Universal de Socios de la compañía celebrada el 

(a ay mayo de dos mil catorce (2014)Y mediante la cual se aprobó, 

18 por unanimidad, el aumento de capital social suscrito y pagado; así como 

también et nombramiento de Gerente General de la empresa, debidamente 

20 inscrito en el Registro Mercantil correspondiente. Usted señor Notario se



10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

servirá agregar las demás cláusulas de estilo y de ley, necesarias parada la. 

plena validez de este instrumento..” (HASTA AQUÍ LA MINUTA). El 

compareciente ratifica la minuta inserta, la misma que se encuentra firmada 

por la abogada Mayra Alejandra León Loján, con matrícula proleropa 0003 

número diecisiete dos mil once trescientos sesenta y nueve del Foro de 

Abogados de Pichincha. Para el otorgamiento de la presente escritura 

pública se observaron los preceptos legales del caso, y leída que le fue al 

compareciente por mí el Notario se ratifica y firma conmigo en unidad de 

acto, quedando incorporada en el protocolo de esta Notaria de todo lo cual 

doy fe.- 

  

7 
DOCTOR DIEGO ALMEIDA MONTERO 

NOTARIO DÉCIMO DEL CANTÓN QUITO 

m
7



  

    

    

st ÓN 
A A e met cam AN, 
LRETfO Capa e ns EXA 

s FRELC SENA 
TO¿G0A *BIALE? CUBRE 

PEPÓELICA DEL LEN ON 
EOUREJO RACIONES ORAL Lua 

  

017 : ECC SECC Ms na cs 

017: 00154 
- NÚMERO DE CERTIFI 

1 704124 24658: 

: o ORTEGA O ROJEDA PABLO SANTIAGO. 

PICHINCHA Y 

    

PROVINCIA CIRCUNSCRIPCIÓN ¡o 
RUMINAHIN * ”, SAN RAFAEL” E 

ie Que Li 
canrón Gato PARROQUIA - 

7 PRESIDENTATE DE LA JUNTA 

  

   

  

ro 

    

Y pl For pa 

    

ac 
a BLcepor 

 



   En la ciudad de Sangolquí, a los 20 días del mes de mayo de 2014, se reúnen tos ed 
representan el 100% del capital pagado de la compañía GRUAS CORSA GRUCORSA 
CIA. LTDA., en sus oficinas ubicadas en el KM 6 Y, Vía Amaguaña, entrada a los cuarteles 

calle de las Balbinas, Lote 10, conforme el siguiente detalle: 

  

  

  

  

  

  

    

SOCIOS - CAPITAL ¡ PARTICIPACIONES PORCENTATDOO000 á 

Byron Rafael Miño Barrera $200,00 200 0,125% 

Catalina Irene Ortega Ojeda 57.800,00 7.800 4.875% 

Marcia Cecilia Ortega $7.800,00 7.800 -4,875% 
Ojeda 

Nora Margarita Ortega |  $7.800,00 7.800 ' -4.875% 

Ojeda 

Pablo Santiago Ortega $136.400,00 136.400 85,25% 
Ojeda 

TOTAL $160.000,00 160.000 100%           

Los socios citados anteriormente conforman la totalidad del capital social de la compañía 

GRUAS CORSA GRUCORSA CIA. LTDA., y aceptan de conformidad a lo que dispone el 

artículo 238 de la Ley de Compañías, celebrar una Junta General Extraordinaria y Universal 

de Socios. 

Los Socios al constituirse en Junta Universal, conforme las disposiciones legales y 

estatutarias por unanimidad deciden nombrar al señor Pablo Santiago Ortega Ojeda como 

Secretario de la Junta y a la señora Nora Margarita Ortega Ojeda como Presidente Ad — 

Hoc de la Junta, para tratar el siguiente Orden del día: 

     

Orden del día; 

1.- RESOLVER SOBRE EL AUMENTO DE CAPITAL DE LA COMPAÑÍA Y LA 

TE REFORMA DEL ESTATUTO



Los socios manifiestan conocer debidamente el orden del día previsto para esta Junta 

General Universal Extraordinaria al igual que la documentación a tratarse. 

podra 

aprueba y se procede a tratarlo. 

1.- RESOLVER SOBRE EL AUMENTO DE CAPITAL DE LA COMPAÑÍA Y LA 

CONSIGUIENTE REFORMA DEL ESTATUTO: 

Pablo Santiago Ortega Ojeda da a conocer a los socios la necesidad de realizar un aumento 

de capital de la compañía, con la finalidad de fortalecer la operación de la empresa, además 

sugiere que el aumento de capital podría ser canalizado mediante la cuenta utilidades no 

distribuidas del ejercicio económico 2013, las cuales ascienden a la suma de USD $ 

80.000,00 (ochenta mil dólares de los Estados Unidos de América 00/100), con lo cual 

incrementaría la participación de los socios dentro de la compañía en los mismos 

porcentajes que venía manteniendo. 

Una vez tratado el punto del orden del día, el Presidente eleva dicho planteamiento a 

moción, y lo somete a votación. 

Analizada la propuesta planteada, los socios aprueban por unanimidad la moción. 

Por lo expuesto la Junta RESUELVE: 

Aprobar el aumeñío de capital social de la compañía en la suma de USD $ 30.000,00 

(ochenta mi “dólares los Estados Unidos de América 00/100), mediante la cuenta 

utilidades po distribuidas  del--ejercicio económico 2013, en conformidad al cuadro 

distributivo que se detalla a continuación:



  

CUADRO DE DISTRIBUCION AUMENTO DE CARITAR e Ñ o 
      
      

     

  

  

Byron Rafael Miño / $200.00 $100,00 $300,00 
Barrera 

    
  

Catalina Irene one) $7.800,00 $3.900,00 $11.700,00 1200 Y 
Ojeda ; 

  

  

  

  

É 
Marcia Cecilia 

. : 11 . Ortega Ojeda V 57.800,00 $3.900,00 $11.700,00 170 / y 

Nora Margarita / $7.800,00 $3.900,00 $11.700,00 11.700 / 
Ortega Ojeda 

Pablo Santiago 
: 204.600, 204, 

Ortega Ojeda / $136.400,00 $68,200,00 $204.600,00 04.600 / 

TOTAL $160.000,00 $80.000,00 $240.000,00 240.000             
  

De igual manera el señor Pablo Santiago Ortega Ojeda, señala que debe reformarse los 

estatutos sociales de la compañía en lo referente a la clausula sexta correspondiente al 

capital de la siguiente manera: 

“CLAUSULA SEXTA: El capital suscrito de la compañía es de DOSCIENTOS 

CUARENTA MIL DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (USD 

$240.000,00), dividido en doscientas cuarenta mil participaciones iguales, indivisibles de 

un dólar cada una, íntegramente suscrito y pagado. El mismo que estará integrado de la 

siguiente manera: 

  

  

  

  

  

  

    

SOCIOS CAPITAL PARTICIPACIONES PORCENTAJE 

Byron Rafael Miño Barrera $300,00 300 0.125% 

Catalina Irene Ortega Ojeda $11.700,00 11.700 4.875% 

Marcia Cecilia Ortega Ojeda $11,700,00 11.700 4.875% 

Nora MArgarita Wrlega Ojeda $11.700,00 _.- 11.700 4.875% A 

Pabra Santiago Ortega Ojeda $204.600,00 204.600 85,25% 

Ú TOTAL $240.000,00 240.000 100%         
  

AAA



Verificada la votación anterior y como consecuencia de la resolución tomada se autoriza 

. “expresamente al Gerente de la compañía para que realice todas las gestiones a efectos de 

formalizar el aumento de capital y reforma de estatutos, principalmente para que otorgue la 

correspondiente Escritura Pública y solicite la inscripción en el Registro Mercantil 

correspondiente. 

El Presidente concede el tiempo de quince minutos para la redacción del acta. 

Una vez reanudada la sesión se da lectura al acta, la cual es aprobada por los todos 

los Socios en su total contenido. 

El Presidente clausura la reunión y en unidad de acto los Socios que representan la totalidad 

del capital suscriben presente acta. 

/l Ur Ode 
Pabld Santiago Ortegiy Ojeda Nora Margarita Ortega Ojeda 

SECRETARIO /SOCIO PRESIDENTE AD-HOC / SOCIO 

GERENTE 

     
    

    

   
    

EDEN Errrga cole Trees, 

Marcia Cecilia Ortega Ojeda 

—S0CIO 

SOCIO



A 

  

A 

Cesta PRIMERA! COPIA CERTIFICADA, debidamente sellada DA firmada, 

en Quito-a-tfeinta (30) de arayo del año dos mil catorce.- +” ¿ O 000006 

    

  

L 
N
N
 

Notario Décimo del Cantón Quito. te ,



  

Epi tan 
EN 
AN 

  

¿Qe ¿o 
2 

e Regi AS OAIO q, 
“a 

. po 
canti del Ca 

ea 

  

(



so
ma
no
 

EN 

.» Registro Mercantil de Quito 

  

| TRÁMITE NÚMERO: 34383 | 
  

REGISTRO MERCANTIL DEL CANTÓN:QUITO 

RAZÓN DE INSCRIPCIÓN 
y 

EN LA CIUDAD DE QUITO, QUEDA INSCRITALA RESOLUCION APROBATORIA, ASI COMO LA 

ESCRITURA Y/O PROTOCOLIZACION QUE SE PRESENTÓ EN ESTE REGISTRO, CUYO DETALLE 

SE MUESTRA A CONTINUACIÓN: 

AN 

Al 

1. RAZÓN DE INSCRIPCIÓN DEL:AUMENTO DE CAPITAL CON REFORMA DE ESTATUTOS 

DE COMPAÑIA DE RESPONSABILIDAD LIMITADA (NO ASOCIADA) 
  

  

  

-NÚMERO DE INSCRIPCIÓN 

' NÚMERO DE REPERTORIO: . 21553 

' FECHA DE INSCRIPCIÓN: 13/06/2014 

1885 
  

REGISTRO: —: 

  

LIBRO DE REGISTRO MERCANTIL 
  

2. DATOS DE LOS INTERVINIENTES: 
  

  

            
  

  

  

  

  

  

      

  

  

  

  

  

  

  

  

        
  

Identificación Nombres Cantón de Calidad en que Estado Civil 

Domicilio comparece a 

1704124658 -.. | ORTEGA Quito, REPRESENTANTE | Casado > 

OJEDA PABLO LEGAL 

SANTIAGO 

3. DATOS DEL ACTO O CONTRATO: / 

NATURALEZA DEL ACTO 0 : AUMENTO DE CAPITAL CON REFORMA DE 

CONTRATO: o ESTATUTOS ¿DE COMPAÑIA DE RESPONSABILIDAD 

vd E | LIMITADA (NO ASOCIADA) 

FECHA ESCRITURA: 20/05/2014 

NOTARÍA: — >. > NOTARIA DECIMA 

“CANTÓN: >” EE QUITO 

“N*. RESOLUCIÓN: * 7” NO APLICA — 

FECHA RESOLUCIÓN: NO APLICA . 
AUTORIDAD QUE APRUEBA: NO APLICA 

NOMBRE AUTORIDAD QUE NO APLICA 

EMITE LA RESOLUCIÓN: 
PLAZO: E 0 

NOMBRE | DE LA COMPAÑÍA: GRUAS CORSA GRUCORSA CIA. LTDA. 

DOMICILIO DE LA COMPAÑÍA: QUITO 
> — 

Í 

Página 1 de 2 

  

0000007 

( 

Co
 

E EY
 

CD
 
a



  

,.» Registro Mercantil de Quito 

  

  

  

      
  

  

  

S A 
Ñ 

/ O 
4. DATOS CAPITAL/CUANTÍA: 
Capital Valor 

Cuantía 80000,00 

Capital 240000,00 0000008 

5. DATOS ADICIONALES: / 
SE TOMO NOTA AL MARGEN DE LA INSCRIPCION N* 939 DEL REGISTRO MERCANTIL DE a 
04 DE JULIO DE 1986, TOMO 117.- 

o 

  

CUALQUIER ENMENDADURA, ALTERACIÓN O MODIFICACIÓN AL TEXTO DE LA 

PRESENTE RAZÓN, LA INVALIDA, LOS CAMPOS QUE SE ENCUENTRAN EN BLANCO NO 

SON NECESARIOS PARA LA VALIDEZ DEL PROCESO DE INSCRIPCIÓN, SEGÚN LA 

NORMATIVA VIGENTE. xo 

A 
SA 

No - 

FECHA DE EMISIÓN: QUITO, A 13 DÍA(S) DEL MES DEJUNIO DE 2014 _, 

    
  

al de Reg;, 
Ro An DALE 

   
AB. MARCO LEON SAMIAMARÍA (DELEÉGADO - RESOLUCIÓN N" 002-RMQ-2014) Mises 
REGISTRADOR MERCANTIL DEL CANTÓN QUITO : 

  

. o 
DIRECCIÓN DEL REGISTRO: AV. 6 DE DICIEMBRE N56-78 Y GASPAR DE VILLAROEL a: 

) Página 2 de 2



  

   
RUMÍNAHUI 

> 
po 

Registro Municipal de la: 
Propiedad y Mercantil 

  

REGISTRO MERCANTIL DEL CANTON RUMIÑAHUI 
Razón de Inscripción 0000009 

Con esta fecha queda inscrita la escritura pública de AUMENTO DE CAPITAL y REFORMA DE 
ESTATUTOS de la Compañía GRUAS CORSA GRUCORSA CIA LTDA. , otorgada el veinte de 
mayo del dos mil catorce, ante el Notario público Décimo del cantón Quito, en la que consta el 
aumento de capital social suscrito y pagado de la Compañía en la suma de OCHENTA MIL 
DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMERICA (US$ 80.000.00), por lo que el 

. nuevo Capital Social de la Compañía llegara a la suma total de DOCIENTOS CUARENTA MIL 
DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMERICA (US$ 240.000,00);y, se Reforma la 
Cláusula Sexta de los Estatutos Sociales, en el: 

REGISTRO MERCANTIL, repertorios Nos. 627 y 628 

Viernes, 18 de julio del 2014, 9:11:51 

REGISTRO MERCANTIL DEL 
NCANTON RUMIÑAHUI 

- YA REGISTRADORA SUBROGANTE 

Dra. María Dolores Heredia Sandoval * 

  

       

     

    

  

Responsable.- JAHÍE- SALAZAR 

   
Dr. ANDRE$ VELASCO 

  

AV. LUIS CORDERO N'. 377 Y AV. GENERAL ENRÍQUEZ - SANGOLQUI - ECUADOR 
TELÉFONO.: 2339 523 - 3808 242 - 2331 907 - CENTRO COMERCIAL RIVER MALL LOCAL LG3



   
=> 

RUMÍNAHUI 
Registro Municipal dela 
Propiedad y Mercantil 

    

REGISTRO MERCANTIL DEL CANTON RUMIÑAHUI 
Razón de Inscripción . 0 0 0 0 0 1 0 

Con fecha 18 de julio del 2014, bajo los repertorios No. 627 y 628, se encuentra inscrita y sentada 
la razón de AUMENTO DE CAPITAL y REFORMA DE ESTATUTOS de la Compañía GRUAS 
CORSA GRUCORSA CIA LTDA. , otorgada el veinte de mayo del dos mil catorce, ante el Notario 
público Décimo del cantón Quito, en la que consta el aumento de capital social suscrito y pagado 
de la Compañía en la suma de OCHENTA MIL DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
NORTEAMERICA (US$ 80.000.00), por lo que el nuevo Capital Social de la Compañía llegara a la 
suma total de DOCIENTOS CUARENTA MIL DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
NORTEAMERICA (US$ 240.000,00);y, se Reforma la Cláusula Sexta de los Estatutos Sociales; al 
margen de la inscripción de la escritura de CAMBIO DE DOMICILIO Y REFORMA DE 
ESTATUTOS de la Compañía, constante a fojas No. 87, inscripción No.17, repertorios Nos. 212 y 
213 de 13 de marzo del 2013. 

Sangolquí, 18 de julio del 2014 nueve a.m. 

    

   

    

i ISTRO MERCANTIL DEL 
fCANTON RUMINAHUI 

AHREGISTRADORA SUBROGANTE 
Responsable.- BAIME SALAZAR Dra. María Dolores Heredia Sandoval 

   Dr. ANDRES VIELAGCO 

Nota: Se aclara que la presente certificación se ha conferido luego de revisado el contenido de los 
índices, libros, registros y base de datos entregados al Registro Mercantil del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del Cantón Rumiñahui, mediante Acta de 1 de septiembre del 2011. 

Es de responsabilidad del solicitante, el uso de la presente certificación de conformidad con lo 
dispuesto por el inciso quinto del artículo 6 de la Ley de Sistema Nacional de Registro de Datos 
Públicos. 

  

AV. LUIS CORDERO N”. 377 Y AV. GENERAL ENRÍQUEZ - SANGOLQUI - ECUADOR 
TELÉFONO.: 2339 523 - 3808 242 - 2331 907 - CENTRO COMERCIAL RIVER MALL LOCAL LG3


